
• И Н Г ' . 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ 

ДУМА ГОРОДА СУРГУТА 

АППАРАТ 

ул. Восход, 4, г. Сургут, 
Тюменская область, Ханты-Мансийский 

автономный округ - Югра, 628404 
Тел. (3462) 52-8]-67, 

тел./факс (3462)52-80-12; 
http://www.dumasurgut.ra; 

e-mail: duma@admsurgut.ru 

№18-02-1948'14-0-0 
от 18.09.2014 

Замечания к проекту решения Думы города 
«О внесении изменений в решение Думы города от26Д2.2012 № 281-V ДГ «Об 

утверждении методики расчета арендной платы за пользование 
муниципальным имуществом, расположенным на территории города» 

Рассмотрев представленный Администрацией городапроект решения 
Думы города обращаем внимание на необходимость следующих уточнений 
проекта решения Думы города: 

1. В целях взаимоувязки действующих положений решения Думы города и 
положений, вносящих в него изменения, представляется целесообразным: 

1.1. Дополнить приложение к проекту решения Думы города пунктами 
следующего содержания: 

- «1. Абзацы1-5 приложения к решению Думы города от 26.12.2012 № 281-
V ДГ «Об утверждении методики расчета арендной платы за пользование 
муниципальным имуществом, расположенным на территории города» изложить 
в редакции: 

«1. Расчёт стоимости арендной платы одного квадратного метра нежилых 
помещений в месяц, без учета НДС, производится по формуле: 

А = Ц т г х К0ц х К к а 1 х Кп, где 
А - стоимость арендной платы одного квадратного метра общей площади 

нежилых помещений в месяц (рублей), без учета НДС; 
Ц т г - базовая ставка стоимости арендной платы за один квадратный метр 

общей площади нежилых помещений в месяц (рублей), устанавливаемая в 
текущем календарном году, рассчитывается по формуле: 

Ц т г = Цп Г хИ п г , где 
Цп Г - базовая ставка стоимости арендной платы за один квадратный метр 

общей площади нежилых помещений в месяц (рублей), действующая в 
предыдущем календарном году (приложение 2 к методике); 

http://www.dumasurgut.ra
mailto:duma@admsurgut.ru


И л г - индекс потребительских цен, опубликованный Федеральной службой 
государственной статистики за предыдущий календарный год;» 

1.2. «2. Абзац 2 приложения к проекту решения Думы города изложить в 
редакции «14. Ежегодно с 01 января производится перерасчет базовых ставок 
стоимости арендной платы за один квадратный метр общей площади нежилых 
помещений в месяц (приложение 2 к методике расчета арендной платы) с 
учетом индекса потребительских цен, опубликованного Федеральной службой 
государственной статистики за последний календарный год». 

1.3. «3. Абзац 3 приложения к проекту решения Думы города изложить в 
редакции «Ежегодно до 31 января базовые ставки стоимости арендной платы за 
один квадратный метр общей площади нежилых помещений в месяц, с учетом 
перерасчета, публикуются в официальном печатном издании и размещаются на 
официальном интернет-сайте Администрации города». 

1.4. «4. Наименование приложения 2 к приложению к решению Думы 
города от 26.12.2012 № 281-V ДГ «Об утверждении методики расчета арендной 
платы за пользование муниципальным имуществом, расположенным на 
территории города» изложить в редакции «Базовые ставки стоимости арендной 
платы за один квадратный метр общей площади нежилых помещений в месяц 
на 2014 год». 

1.5. «5. Приложение 6 к приложению к решению Думы города от 
26.12.2012 № 281-V ДГ «Об утверждении методики расчета арендной платы за 
пользование муниципальным имуществом, расположенным на территории 
города»- исключить». 

2. Проект решения Думы города дополнить пунктом следующего 
содержания: 

«Пункт 1 приложения к настоящему решению вступает в силу с 
01.01.2015». 

3. В целях приведения положений проекта решения Думы города в 
соответствие с положениями, установленными Федеральным законом от 26 
июля 2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», представляется 
целесообразным: 

- В абзаце 4 приложения к проекту решения Думы города слова «14. 
Арендная плата по договорам, заключаемым на новый срок, определяется на 
основании оценки рыночной стоимости аренды имущества»заменить словами 
«15. Размер арендной платы по перезаключаемым на новый срок в соответствии 
с частью 9 статьи 17.1 Федерального закона от 26 июля 2006 № 135-ФЗ «О 
защите конкуренции» договорам аренды муниципального имущества 
определяется на основании оценки рыночной стоимости аренды имущества». 

В связи с тем, что размер арендной платы, определенный на основании 
оценки рыночной стоимости аренды имущества, будет значительно выше 
размера арендной платы, рассчитываемого в соответствии с действующей 
методикой расчета арендной платы, требует пояснений целесообразность 
установления положения, предусматривающего дополнительное применение к 
размеру арендной платы, определенной на основанииоценки рыночной 
стоимости аренды имущества, индекса потребительских цен, опубликованного 



Федеральной службой государственной статистики за последний календарный 
год. 

Кроме того, требует пояснений положения абзаца 5 приложения к проекту 
решения Думы города, устанавливающиеприменение понижающих 
коэффициентов при определении арендной платы на основании оценки 
рыночной стоимости имущества только к двум из шести имеющихся категорий 
арендаторов. 

Руководитель аппарата Е.А.Ануфриева 

Маслов И.Е. 
52 8182 



Является нормативным 
правовым актом 

Проект вносится 
Администрацией города 

МУНШГЙПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ 

ДУМА ГОРОДА СУРГУТА 

РЕШЕНИЕ 

Принято на заседании Думы сентября 2 0 1 4 года 
№ 

О внесении изменений в 
решение Думы города от 
2 6 . 1 2 . 2 0 1 2 № 2 8 1 - V ДГ «Об 
утверждении методики расчета 
арендной платы за пользование 
муниципальным имуществом, 
расположенным на территории 
города» 

В соответствии со статьёй 1 6 Федерального закона от 0 6 . 1 0 . 2 0 0 3 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» (с изменениями от 2 3 . 0 6 . 2 0 1 4 № 171-ФЗ) и 
решением Думы города 0 7 . 1 0 . 2 0 0 9 № 6 0 4 - I V ДГ «О Положении о порядке 
управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной 
собственности» (в редакции от 2 7 . 0 5 . 2 0 1 4 № 5 1 7 - V ДГ), Дума города 

Внести в решение Думы города от 2 6 . 1 2 . 2 0 1 2 № 2 8 1 - V ДГ «Об 
утверждении методики расчета арендной платы за пользование 
муниципальным имуществом, расположенным на территории города» (в 
редакции от 2 0 . 0 6 . 2 0 1 3 № 3 5 4 - V ДГ) изменения согласно приложению. 

РЕШИЛА: 

Председатель Думы города 
С.А. Бондаренко 

« » 2 0 1 4 г. 

Глава города 

« » 2 0 1 4 г. 
Д.В. Попов 



Приложение 
к решению Думы города 
от« » 2 0 1 4 г. № 

Изменения 
в решение Думы города от 2 6 . 1 2 . 2 0 1 2 № 2 8 1 - V ДГ «Об утверждении 

методики расчета арендной платы за пользование муниципальным 
имуществом, расположенным на территории города» 

Внести в решение Думы города от 2 6 . 1 2 . 2 0 1 2 № 2 8 1 - V ДГ «Об 
утверждении методики расчета арендной платы за пользование 
муниципальным имуществом, расположенным на территории города» 
изменения, дополнив приложение к решению пунктами следующего 
содержания: 

«13. Ежегодно с 0 1 января производится перерасчет базовых ставок 
арендной платы за один квадратный метр в месяц (приложение 2 к методике 
расчета арендной платы) с учетом индекса потребительских цен, 
опубликованного Федеральной службой государственной статистики за 
последний календарный год. 

Ежегодно до 2 0 января базовые ставки, с учетом перерасчета, 
публикуются в официальном печатном издании и размещаются на 
официальном интернет-сайте Администрации города. 

1 4 . Арендная плата по договорам, заключаемым на новый срок, 
определяется на основании оценки рыночной стоимости аренды имущества и 
увеличивается ежегодно на индекс потребительских цен, опубликованного 
Федеральной службой государственной статистики за последний 
календарный год. 

1 5 . При определении арендной платы на основании оценки рыночной 
стоимости к следующим категориям арендаторов применяются 
коэффициенты: 
Категория арендатора Коэффициент 
Субъект малого и среднего предпринимательства 0 , 9 
Некоммерческие организации, не 
осуществляющие предпринимательскую 
деятельность 

0 , 4 



Пояснительная записка к проекту решения Думы города 
«О внесении изменений в решение Думы города от 2 6 . 1 2 . 2 0 1 2 № 2 8 1 - V ДГ «Об 
утверждении методики расчета арендной платы за пользование муниципальным 

имуществом, расположенным на территории города» 

На основании распоряжения от 2 7 . 0 2 . 2 0 1 4 № 4 4 6 «О мерах по реализации 
решения Думы города от 2 7 . 1 2 . 2 0 1 3 № 4 5 5 - V ДГ «О бюджете городского округа 
город Сургут на 2 0 1 4 год и плановый период 2 0 1 5 - 2 0 1 6 годов», постановления 
Администрации города от 1 1 . 1 0 . 2 0 1 3 № 7 3 6 4 «Об основных направлениях 
бюджетной и налоговой политики городского округа город Сургут на 2 0 1 4 год и 
плановый период 2 0 1 5 - 2 0 1 6 годов» и протокола совещания от 2 3 . 0 5 . 2 0 1 4 № 1 по 
вопросу: «Уточнения утвержденного плана мероприятий по мобилизации доходов и 
оптимизации расходов бюджета городского округа город Сургут на 2 0 1 4 год и 
плановый период 2 0 1 5 - 2 0 1 6 годов» подготовлен настоящий проект Решения Думы 
«О внесении изменений в решение Думы города от 2 6 . 1 2 . 2 0 1 2 № 2 8 1 - V ДГ «Об 
утверждении методики расчета арендной платы за пользование муниципальным 
имуществом, расположенным на территории города». 

Принятие решения по ежегодному индексированию базовых ставок по 
арендной плате исключит необходимость пересмотра базовых ставок, а также 
уменьшит затраты из бюджета муниципального образования для проведения оценки 
рыночной стоимости арендованных помещений. 

Применение коэффициентов: 0,9-для субъектов малого и среднего 
предпринимательства и 0,4-для некоммерческих организаций, не осуществляющих 
предпринимательскую деятельность обусловлено тем, что в настоящее время 
политика органов государственной власти нацелена на поддержку и развитие, 
указанных выше лиц. \ 

Директор департамента В.Д. Клочков 



Заключение 
о проведённой антикоррупционной экспертизе 

проекта муниципального нормативного правового акта 
(об отсутствии коррупциогенных факторов) 

г. Сургут 0 1 . 0 9 . 2 0 1 4 
I . Вводная часть 

Настоящее заключение подготовлено по результатам проведения антикоррупци­
онной экспертизы проекта постановления Администрации города «О внесении измене­
ний в решение Думы города от 2 6 . 1 2 . 2 0 1 2 № 2 8 1 - V ДГ «Об утверждении методики 
расчета арендной платы за пользование муниципальным имуществом, расположенным 
на территории города». 

Исполнитель правового акта - Дробяк О.В., заместитель начальника отдела по 
управлению имуществом, муниципальными предприятиями и страхованию Админи­
страции города, тел. 5 2 - 8 3 - 2 3 . 

Экспертиза проведена Лазаревым А.Г., начальником правового управления Адми­
нистрации города. 

В процессе антикоррупционной экспертизы кроме положений Федерального зако­
на от 1 7 . 0 7 . 2 0 0 9 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых 
актов и проектов нормативных правовых актов», постановления Правительства РФ от 
2 6 . 0 2 . 2 0 1 0 № 9 6 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и 
проектов нормативных правовых актов» и распоряжения Администрации города Сур­
гута от 0 5 . 0 4 . 2 0 1 2 № 15 «Об утверждении порядка проведения антикоррупционной 
экспертизы проектов муниципальных правовых актов и действующих муниципальных 
нормативных правовых актов Главы города, Администрации города» использованы: 

1 . Бюджетный кодекс Российской Федерации. 
2 . Федеральный закон от 0 6 . 1 0 . 2 0 0 3 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа­

ции местного самоуправления в Российской Федерации». 
3. Устав городского округа город Сургут Ханты-Мансийского автономного окру­

га - Югры. 
4 . Решение Думы города от 0 7 . 1 0 . 2 0 0 9 № 6 0 4 - I V ДГ «О Положении о порядке 

управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственно­
сти». 

5. Решение Думы города от 2 7 . 1 2 . 2 0 1 3 № 4 5 5 - V ДГ «О бюджете городского 
округа город Сургут на 2 0 1 4 год и плановый период 2 0 1 5 - 1 0 1 6 годы». 

Коррупциогенные факторы, устанавливающие для правоприменителя необосно­
ванно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения 
исключений из общих правил, а также содержащие неопределенные, трудновыполни­
мые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям в проекте пра­
вового акта не выявлены. 

Начальник управления / А.Г. Лазарев 

П. Выводы 



Система ГАРАНТ аэро Федеральный закон от 26 июля 2006 г. N 135-ФЗ "О защите 
конкуренции" (с изменениями и дополнениями) (фрагмент) 

06.08.2014 - 30.04.2015 (N 143-ФЗ ОТ 04.06.2014) 

Федеральный закон от 26 июля 2006 г. N 135-ФЗ "О защите конкуренции" (с 
изменениями и дополнениями) 

Глава 4. Антимонопольные требования к торгам, запросу котировок цен на 
товары, запросу предложений, особенности заключения договоров с 

финансовыми организациями и особенности порядка заключения договоров в 
отношении государственного и муниципального имущества (ст.ст. 17 -18.1) 

Статья 17.1. Особенности порядка заключения договоров в отношении 
государственного и муниципального имущества 

9. По истечении срока договора аренды, указанного в частях 1 и 3 настоящей 
статьи, заключение такого договора ^ а новый срок с арендатором, надлежащим 
образом исполнившим свои обязанности, осуществляется без проведения конкурса, 
аукциона, если инс не установлено договором и срок дейст ия договора неограничен 
законодательством Российской Федерации, при одновременном соблюдении 
следующих условий: 

1) размер арендной платы определяется по результатам оценки рыночной 
стоимости объекта, проводимой в соответствии с законодательством, регулирующим 
оценочную деятельность в Российской Федерации, если иное не установлено другим 
законодательством Российской Федерации; 

2) минимальный .срок, на который перезаключается договор аренды, должен 
составлять не менее чем три года. Срок может быть уменьшен только на основании 
заявления арендатора. 

Информация об изменениях: Федеральным законом от 6 декабря 2011 г. N401-03 
статья 17.1 настоящего Федерального закона дополнена частью 10, вступающей 
в силу по истечении тридцати дней после дня официального опубликования 
названного Федерального закона 

I 



/ V 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАН 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА 

ДЕПАРТАМЕНТ ФИНАНСОВ 

ул. Энгельса, 8, г. Сургут, 
Тюменская область, Ханты-Мансийский 

автономный округ - Югра, 6 2 8 4 0 8 
Тел. 5 2 - 2 0 - 7 3 , факс 5 2 - 2 4 - 3 3 

E - m a i l : d e p f m ( 5 ) , a d m s u r g u t . r u 

Департамент финансов 

.Y>08-I1-107/14 
от 23.01.2014 

' Jte^isbMijaD 
Заместителю главы 'Jc^u^TTtft сип. 
Администрации города № U/rrfe-^u:^: 
А.Л. Иванову аафф 

Уважаемый Александр Леонидович! 

Департаментом финансов предполагается подготовка муниципального 
правового акта о мерах по реализации основных направлений бюджетной и 
налоговой политики города и решения Думы города о бюджете города на 2 0 1 4 
год и плановый период 2 0 1 5 - 2 0 1 6 годов с учетом рекомендаций Департамента 
финансов ХМАО - Югры (письмо от 2 1 . 0 1 . 2 0 1 4 № 20-Исх-191). В связи с чем, 
прошу дать указания курируемым структурным подразделениям представить в 
департамент финансов в срок до 0 3 . 0 2 . 2 0 1 4 предложения для включения в план 
мероприятий по росту доходов и оптимизации расходов бюджета города по 
форме, рекомендованной Департаментом финансов ХМАО - Югры. 

При подготовке предложений прошу рассмотреть возможность 
включения в раздел «Направление роста доходов бюджета муниципального 
образования» мероприятий, рекомендуемых автономным округом 
вышеуказанным письмом. 

Приложение: 1 . Письмо Департамента финансов ХМАО - Югры от 2 1 . 0 1 . 2 0 1 4 
№ 20-Исх-191 на 2 л. в 1 экз.; 
2 . Письмо Министерства финансов Российской Федерации от 
1 8 . 1 0 . 2 0 1 3 № 0 6 - 0 3 - 0 5 на 2 л. в 1 экз.; 
3 . Постановление Правительства ХМАО - Югры от 2 7 . 1 2 . 2 0 1 3 
№ 569-п на 13 л. в 1 экз. тщ,,»/-* 

И.о. директора 
№07-01-13-997/14-0-0 
от 27.01.14 Т.Ю. Мигда 

Начальник управления ^ l i m Тн П1 mImm (• '̂шм'м! П 
доходов и долговой политики I I I III III III llll ill! III lllll 
Капустина Татьяна Александровна l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l I I I ! IIII l l l l l 
5 2 2 0 6 7 .Y°01-18-160/14-0-0 

от 24.01.2014 



(ШАппаоат Гчбеонато&а АО 

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНФИН РОССИИ) 

МИНИСТР 

Ильинка, д. 9. Москва, 1 0 9 0 9 7 
телетайп: 1 1 2 0 0 8 

факс: + 7 ( 4 9 5 ) 6 2 5 - 0 8 - 8 9 
телефон: + 7 ( 4 9 5 ) 9 8 7 - 9 1 - 0 1 

/ с / У£ № ' 

На№ 

№ 01-ВХ-20910 
от: 30/10/2013 

Высшим органам исполнительной 
власти субъектов 

Российской Федерации 
(по списку) 

Во исполнение пункта «б» Перечня поручений Президента 
Российской Федерации В.В. Путина от 11 сентября:"2013 г. № Пр-2193 по 
итогам совещания по бюджетным проектировкам на 2 0 1 4 - 2 0 1 6 годы в целях 
принятия субъектами Российской Федерации мер по обеспечению 
сбалансированности бюджетов субъектов Российской Федерации в 2 0 1 3 году 
и по подготовке проектов бюджетов субъектов Российской Федерации на 
2 0 1 4 год и на плановый период 2 0 1 5 и 2 0 1 6 годов направляются 
рекомендуемые мероприятия по росту доходов, оптимизации расходов и 
совершенствованию долговой политики субъектов Российской Федерации. 

Приложение на 3 л. 

— - — . w А.Г. Силуанов 



2 

10. Предусмотреть возможность перечисления в бюджет субъекта 
Российской Федерации части прибыли государственных унитарных 
предприятий, остающейся в распоряжении предприятий после уплаты налогов и 
иных обязательных платежей, уменьшенной на сумму расходов на реализацию 
мероприятий по развитию предприятий, в размере, не менее 25 процентов. 

Направления оптимизации расходов бюджетов субъектов Российской 
Федерации. 

1. Провести оценку эффективности расходов капитального характера 
(предусматривать в первоочередном порядке средства на завершение 
строительства (реконструкции) объектов капитального строительства; 
взвешенно подходить к участию в федеральных целевых программах, учитывая 
возможности бюджетов регионов по обеспечению обязательного объема 
финансирования). 

Осуществлять в первую очередь капитальные затраты, способствующие 
снижению текущих затрат в среднесрочной перспективе. 

2. Провести инвентаризацию социальных выплат и льгот, 
установленных региональными нормативными правовыми актами, и их 
пересмотр на основе принципов адресности и нуждаемости. Обеспечить 
возмещение населением уровня экономически обоснованных затрат, связанных с 
предоставлением коммунальных услуг населению, установленного субъектом 
Российской Федерации. 

3. Провести оптимизацию расходов на содержание органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации, в том числе за счет 
исключения дублирования выполняемых ими функций. 

4. Повышение заработной платы работникам органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации проводить за счет оптимизации 
численности государственных гражданских служащих субъектов Российской 
Федерации. 

5. Осуществить оптимизацию бюджетной сети за счет ликвидации или, 
преобразования в организации иных организационно-правовых форм 
государственных (муниципальных) учреждений, в том числе деятельность 
которых не соответствует полномочиям, возложенным на публично-правовое 
образование, которое является его учредителем, а также не соответствует 
профилю органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя; 

оптимизировать расходы на финансовое обеспечение выполнения 
государственного задания, обеспечив применение механизма нормативно-
подушевого финансирования оказания государственных услуг, 

расширить практику вовлечения организаций, не являющихся 
государственными учреждениями, в процесс оказания государственных услуг. 

6. При формировании расходов на оплату труда работников органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации и государственных 
учреждений субъекта Российской Федерации: 

- установить систему критериев и показателей эффективности 
деятельности учреждений и работников в учреждениях, где они в настоящее 



ДЕПАРТАМЕНТ ФИНАНСОВ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - Ю Г Р Ы 

ул. Мира, дом 5 , г. Ханты-Мансийск, 
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 
(Тюменская область), 6 2 8 0 0 6 

Телефон: ( 3 4 6 7 ) 3 9 - 2 0 - 3 4 
Факс: ( 3 4 6 7 ) 3 9 - 2 2 - 9 6 

E - m a i l : d e p f i n @ . a d m h m a o . r u 

Руководителям финансовых 
органов муниципальных 
районов й городских округов 
автономного округа 

№ 20-Исх-Ш 
от: 21/01/2014 

«Об утверждении плана 
мероприятий» 

Уважаемые коллеги! 

Департамент финансов автономного округа направляет 
постановление Правительства автономного округа от 2 7 . 1 2 . 2 0 1 3 № 569-п 
«О мерах по реализации Закона Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры «О бюджете Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на 
2 0 1 4 год и па плановый период 2 0 1 5 и 2 0 1 6 годов», согласно пункту 13 
которого, органам • местного самоуправления муниципальных районов и 
городских округов автономного округа рекомендуется утвердить план 
мероприятий по росту доходов и оптимизации расходов местных 
бюджетов (далее - План мероприятий) на 2 0 1 4 год и на плановый период 
2 0 1 5 и 2 0 1 6 годов, аналогичный принятому на уровне автономного округа 
выше обозначенным постановлением. 

План мероприятий рекомендуем принять по форме согласно 
приложению к настоящему письму. 

При этом считаем, что в разделе «Направления роста доходов 
бюджета муниципального образования», в обязательном порядке, должны 
содержаться следующие мероприятия: 

1. Пересмотреть ставки по земельному налогу и налогу на 
имущество физических лиц в сторону увеличения; 

2 . Пересмотреть величину корректирующего коэффициента К2, 
применяемого при исчислении единого налога на вмененный доход в 
сторону увеличения; 



M ft 

U РГШ* / ^ М У Н И Щ П А Л Ь Н О Е ОБРАЗОВАНИЕ ? 
******** (У? ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ Р &&>т . 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА т с с 

ПРОТОКОЛ 
Совещания по вопросу: «Уточнения утвержденного плана мероприятий iio 

мобилизации доходов и оптимизации расходов бюджета городского округа город 
Сургут на 2014 год и плановый период 2015-2016 годов» 

23.05.2014г 
10.00 часов 

№ 1 
Кабинет 311 

Попов 

Дмитрий Валерьевич 

Капустина 
Татьяна Александровна 

Присутствовали: 

Сафиоллин 

Алексей Маулитжанович 

Иванов 
Александр Леонидович 
Трофименко 
Надежда Евгеньевна 

Шерстнева 
Анна Юрьевна 

Королёва 
Юлия Геннадьевна 

Глава города - председательствующий 

начальник управления доходов и долговой 
политики департамента финансов 
Администрации города - секретарь 

заместитель главы Администрации города 

заместитель главы Администрации города 

директор департамента имущественных и 
земельных отношений Администрации города 

директор департамента 
Администрации города 

финансов 

директор департамента по экономической 
политике Администрации города 

Кочетков 
Владимир Владимирович 

директор департамента городского хозяйства 
Администрации города 

^ 0 7 - 0 1 - 4 6 - 9 5 / 
от 2 9 . 0 5 . 1 4 



ПОВЕСТКА ДНЯ: 

Выработка предложений по уточнению утвержденного плана мероприятий по 
мобилизации доходов и оптимизации расходов бюджета городского округа город 
Сургут на 2014 год и плановый период 2015-2016 годов. 

ВЫСТУПИЛА: Шерстнева А.Ю. 
Озвучила, что данное совещание инициировано департаментом финансов, так 

как в рамках проведенных 07 мая 2014 года в Городе Ханты-Мансийске публичных 
слушаний по отчёту об исполнении бюджета ХМАО - Югры за 2013 год, 
Департаментом финансов ХМАО - Югры был проведен обзор принятых на 
муниципальном уровне планов мероприятий по росту (мобилизации) доходов и 
оптимизации расходов местных бюджетов на 2014 год и на плановый период 2015 и 
2016 годов. Муниципальным образованиям было рекомендовано провести работу по 
уточнению принятых планов мероприятий в части учета в них мероприятий, 
рекомендованных автономным округом. 

Отметила, что план мероприятий по увеличению доходов ежегодно 
утверждался отдельным распоряжением Администрации города. В этом году 
окружными органами власти было рекомендовано принять план мероприятий по 
росту доходов и оптимизации расходов местных бюджетов на 2014 год и плановый 
период 2015-2016 годов, аналогичный принятому на уровне автономного округа, 
распоряжением Администрации города о мерах по реализации решения Думы 
города о бюджете на 2014 год и плановый период 2015-2016 годов. 

Доложила, что в план мероприятий по росту доходов и оптимизации расходов 
бюджета ХМАО — Югры внесены изменения, в том числе: 

- предусмотрена ежегодная индексацию размера арендной платы за земельные 
участки на размер уровня инфляции, установленного в федеральном законе о 
федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период; 

- установлена обязанность в должностных регламентах ответственных по 
инвестиционным проектам, включать положения о персональной ответственности за 
реашзацию инвестиционных проектов. 

ВЫСТУПИЛ: Попов Д.В. 
Предложил рассмотреть рекомендованные округом и не включенные в план 

мероприятия: 
1. Пересмотр величины корректирующего коэффициента К2, применяемого 

при исчислении единого налога на вменённый доход, в сторону увеличения. 
2. Пересмотр ставок по налогу на имущество физических лиц в сторону 

увеличения. 
3. Пересмотр ставок по сдаваемому в аренду муниципальному имуществу с 

целью приближения их к рыночным. 
4. Исходить из необходимости направления акционерными обществами, акции 

которых находятся в муниципальной собственности дивидендов не менее 25 
процентов, а начиная с 2016 (в части дивидендов по итогам предыдущего года) - не 
менее 35 процентов. 



5. Предусмотреть возможность перечисления в местный бюджет части 
прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты 
налогов и иных обязательных платежей, уменьшенной на сумму расходов на 
реализацию мероприятий по развитию предприятий, в размере не менее 25 
процентов. 

В обсуждении приняли участие: Сафиоллин А.М., Иванов А.Л., Шерстнева 
А.Ю., Королёва Ю.Г., Трофименко Н.Е., Кочетков В.В. 

РЕШИЛИ: 
1. Включить в план мероприятий по мобишзащш доходов и оптимизации 

расходов бюджета городского округа город Сургут на 2014 год и плановый период 
2015-2016 годов следующие мероприятия: 

провести мониторинг установленных значений корректирующего 
коэффициента (К2) базовой доходности, используемых для расчета величины 
единого налога на вмененный доход для определенных видов деятельности, 
подготовить предложения по пересмотру коэффициентов (2015-2016 год) 
(ответственный - департамент по экономической политике Администрации города); 

~ ' провести мониторинг ставок по сдаваемому в аренду муниципальному 
^'•имуществу и подготовить соответствующие предложения по пересмотру методики 

расчета арендной платы по сдаваемому в аренду муниципальному имуществу 
(2015-2016 год) (ответственный - департамент имущественных и земельных 
отношений Администрации города); 

- провести мониторинг ставок по налогу на имущество с учетом применения 
коэффициента-дефлятора и подготовить предложения по их пересмотру (2016 год), 
(ответственный - департамент финансов Администрации города); 

^ Ш л4- исходить из необходимости направления акционерными обществами, акции 
^^которых находятся в муниципальной собственности дивидендов не менее 25 

процентов, а начиная с 2016 (в части дивидендов по итогам предыдущего года) - не 
менее 35 процентов (ответственный - департамент имущественных и земельных 
отношений Администрации города); 

с^ол - продолжить практику ежегодного установления Дифференцированных 
^ нормативов отчислений части прибыли муниципальных унитарных предприятий, 

остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, исходя из 
финансово-хозяйственной деятельности предприятий (ответственные - департамент 
имущественных и земельных отношений, департамент городского хозяйства). 

2. Департаменту финансов Администрации города подготовить проект 
t внесения изменений в план мероприятий по мобилизации доходов и оптимизации 

расходов бюджета городского округа город Сургут на 2014 год и плановый период 
2015-2016 годов с учетом принятых решений на настоящем совещании. 

3. Департаменту имущественных и земельных отношений Администрации 
^ города провести ревизию объектов муниципального имущества с целью подготовки 

предложений по направлениям использования муниципального имущества. 
4. Департаменту финансов Администрации города: 



- подготовить предложения по увеличению ставок по земельному налогу в 
различных вариантах и отмене льгот по налогу на имущество физических лиц для 
студентов и несовершеннолетних лиц; 

_̂ £>Ч-к _ н а П р а в и т ь предложения по увеличению ставок по земельному налогу в 
различных вариантах в адрес департамента имущественных и земельных отношений 
для проведения оценки влияния на поступления арендной платы За земельные 
участки; 

- согласованный вариант по увеличению ставок земельного налога и 
предложения по отмене льгот по налогу на имущество физических лиц для 
студентов и несовершеннолетних лиц направить для рассмотрения на комитет Думы 
города по бюджету, налогам, финансам и имуществу. 

Председательствующий 

Секретарь 

Д.В. Попов 

Т.А. Капустина 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ у , 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ <-'иу^ * " 7 

- АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ••• . _ 

РАСПОРЯЖЕНИЕ ^W^T-' 

О внесении изменений 
в распоряжение Администрации 
города'от 2 7 . 0 2 . 2 0 1 4 № 4 4 6 
«О мерах по реализации решения 
Думьт. города от 2 7 . 1 2 . 2 0 1 3 
№ 4 5 5 - V ДГ «О бюджете городского 
округа город Сургут на 2 0 1 4 год 
и плановый период 2 0 1 5 - 2 0 1 6 годов» 
и постановления Администрации 
города от 1 1 . 1 0 . 2 0 1 3 № 7 3 6 4 
«Об основных направлениях 
бюджетной и налоговой политики 
городского округа город Сургут 
на 2 0 1 4 год и плановый период 
2 0 1 5 - 2 0 1 6 годов» 

В соответствии с распоряжением Администрации города от 3 0 . 1 2 . 2 3 0 5 
№ 3 6 8 6 «Об утверждении Регламента Адмиттистрации города» (с последующими 
изменениями), в целях уточнения плана мероприятий по мобилизации доходов 
и оптимизации расходов бюджета городского округа город Сургут на 2 0 1 4 [год 
и плановый период 2 0 1 5 - 2 0 1 6 годов: 

1 . Внести в распоряжение Администрации города от 2 7 . 0 2 . 2 0 1 4 Jfe 4 4 6 
«О мерах по реализации решения Думы города от 2 7 . 1 2 . 2 0 1 3 № 4 5 5 - V ДГ 
«О бюджете городского округа город Сургут на 2 0 1 4 год и плановый период 
2 0 1 5 - 2 0 1 6 годов» и постановления Администрации города от 1 1 . 1 0 . 2 ) 1 3 
№ 7 3 6 4 «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики город 
ского округа город Сургут на 2 0 1 4 год и плановый период 2 0 1 5 - 2 0 1 6 годов» 
следующие изменения: 

1 . 1 . В пункте 3 распоряжения: 
- подпункт 3 . 1 изложить в следующей редакции: 
«3.1. Обеспечить исполнение утвержденных параметров бюджета горЬда 

по доходам и источникам финансирования дефицита бюджета в полном объеме» 

of. "c£ acW 



3 

Приложение 1 
к распоряжению 
Администрации города 

План 
мероприятий по мобилизации доходов и оптимизации расходов бюджета городского округа город Сургут 

на 2014 год и плановый период 2015-2016 годов :'';\ 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Проект 
нормативного 
правового акта 

или иной документ 

Срок 
исполнения 

Ответственный 
исполнитель 

Ожидаемый эффект 
(тыс. рублей) 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Проект 
нормативного 
правового акта 

или иной документ 

Срок 
исполнения 

Ответственный 
исполнитель 

2 0 1 4 год 2 0 1 5 год 2 0 1 6 год . 

1 . Направления мобилизации доходов бюджета городского округа город Сургут 

Итого по доходам, в том числе 6 7 7 0 1 6 , 8 5 6 7 6 8 1 , 2 6 1 6 9 7 7 , 1 
1 . 1 . Мероприятия по увеличению налоговых доходов бюджета городского округа город Сургут 
1 . 1 . 1 . Подтч 
ставок земе 

этовка предложений по изменению 
льного налога 

проект решения 
Думы города 
о внесении изменений 
в решение Думы 
города от 2 6 . 1 0 . 2 0 0 5 
№ 505-Ш ГД 
«Об установлении 
земельного налога» 

2 0 1 4 год департамент 
финансов 

• 

8 0 0 0 0 , 0 8 8 0 0 0 , 0 

1 . 1 . 2 . Подт 
по налогу i 

этовка предложений по отмене льгот 
а имущество физических лиц 

проект решения 
Думы города 
о внесении изменений 
в решение Думы 
города от 2 6 . 1 0 . 2 0 0 5 

Л&^04ЛП ГД 

2 0 1 4 год департамент 
финансов 

6 5 0 0 , 0 

«Об установлении 



5 

1 .1 .6 . Направление информации в инспекцию 
Федеральной налоговой службы России по городу 
Сургуту в целях осуществления налогового 
контроля по постановке на налоговый учет органи­
заций в местах их фактического нахождения 
и осуществления предпринимательской деятель­
ности: 
- о заключенных муниципальных контрактах 
с иногородними поставщиками (исполнителями, 
подрядчиками); 
- об иногородних организациях, подающих заявки 
на подбор кадров в Бюджетное учреждение Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры 
«Сургутский центр занятости населения»; 
- об иногородних арендаторах, заключивших 
договоры аренды земельных участков и договоры 
аренды муниципального имущества; 
- об иногородних организациях, вьпсупивпшХ 
земельные участки на территории города 

ежеквартально департамент 
по экономи­
ческой 
политике, 
департамент 
имущест­
венных 
и земельных 
отношений 

е р.? 

1.1 .7 . Организация информационной кампании 
среди населения о предстоящих изменениях 
в налогообложении недвижимого имущества 
физических лиц и необходимости актуализации 
сведений о кадастровой стоимости объектов 
недвижимости 

постоянно департамент 
финансов, 
департамент 
городского 
хозяйства, 
управление 
информаци­
онной 
политики 

•'.J :: и 

• 

1.1 .8 . Организация информационной кампании 
среди населения о необходимости, порядке 
и сроках уплаты: 
- имущественных налогов (транспортного, земель­
ного налогов и налога на имущество физических 

• 

постоянно департамент 
финансов, 
департамент 
городского 
хозяйства, 

• 

лиц); .управление 



7 

ства на 2 0 1 4 год 
и плановый период 
2 0 1 5 - 2 0 1 6 годов» 

• 

1.2 .2 . Подготовка предложений по изменению 
размера коэффициента переходного периода 
в отношении земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена 

проект распоряжения 
Администрации 
города 

I V квартал 
2 0 1 5 года 

департамент 
имущест­
венных v 
и земельных 
отношений 

0,0 0 ,0 3 1 7 8 8 , 9 

1.2.3 . Подготовка предложений по увеличению 
размера платы за наем муниципальных жилых 
помещений коммерческого и социального исполь­
зования 

проект постановления 
Администрации 
города о внесении 
изменений в поста­
новление Админист­
рации города 
от 2 1 . 0 9 . 2 0 0 6 № 2 2 2 5 
«Об установлении 
размеров платы 
за наем муници­
пальных помещений» 

I I квартал 
2 0 1 4 года 

департамент 
городского 
хозяйства, 
управление 
бюджетного 
учёта 

, и отчётности 

1 8 7 5 , 9 1 8 7 5 , 9 " 1 8 7 5 , 9 

1.2.4 . Проведение мероприятий, направленных 
на снижение дебиторской задолженности 
по доходам бюджета городского округа город 
Сургут 

2 0 1 4 - 2 0 1 6 
годы 

структурные 
подразде­
ления Адми­
нистрации 
города 

1 3 0 4 7 3 , 7 . 1 2 7 5 8 0 , 7 1 2 7 7 3 4 , 1 

1.2.5 . Проведение мероприятий, направленных 
на выявление пользователей, использующих 
земельные участки и муниципальное имущество 
при отсутствии правовых оснований, и взыскание 
оплаты за такое пользование 

постоянно департамент 
имущест­
венных 
и земельных 
отношений 

3 6 5 0 0 , 0 2 1 7 2 1 , 5 2 1 7 2 1 , 5 " 

1.2.6 . Проведение работы по актуализации 
сведений государственного кадастра недвижи­
мости об адресных характеристиках земельных 
участков в порядке, установленном ст. 15 Феде-

постоянно департамент 
имущест­
венных 
и земельных 

i tfS. 
• 

ральниго закона от 24.0/.2007 № 221-4J3 «О госу- отношении 



9 

1 . 2 . 1 2 . Привлечение средств в бюджет города 
от реализации муниципального имущества 

2 0 1 4 - 2 0 1 6 
годы 

департамент 
имущест­
венных 
и земельных 
отношений, 
управление 
бюджетного 
учёта 
и отчётности 

2 7 3 3 9 6 , 3 2 1 1 8 3 3 , 6 

у /< 
2 0 7 4 2 0 , 6 

2 . Направления оптимизации расходов бюджета городского округа город Сургут 

Итого по расходам, в том числе 
2 . 1 . Планирование бюджетных ассигнований 
при формировании проекта бюджета города 
на очередной финансовый год и .плановый период 
исходя из необходимости оптимизации дейст­
вующих расходных обязательств текущего харак­
тера, структуры и штатной численности органов 
местного самоуправления и муниципальных 
учреждений, экономии затрат, в том числе за счет 
оптимизации муниципальных закупок, в целях 
обеспечения инвестиционных расходов 

проект решения 
Думы города 
о бюджете города 
на очередной 
финансовый год 
и плановый период 

в сроки, 
установленные 

муници­
пальным 
правовым 

актом 
об утверж­

дении 
сроков 

составления 
проекта 
бюджета 
города 

главные 
распорядители 
бюджетных 
средств 

2 0 5 7 9 2 , 8 
9 5 8 9 8 , 4 

1 8 5 8 6 4 , 8 

1 

3 1 0 6 7 3 , 4 

2 . 2 . Сокращение расходных обязательств текущего 
характера в целях обеспечения поэтапного повы­
шения оплаты труда отдельных категорий работ­
ников образования и культуры в соответствии 
с Указами Президента Российской Федерации 
от 0 7 . 0 5 . 2 0 1 2 № 5 9 7 «О мероприятиях по реализации 
государственной социальной политики», 
от 0 1 . 0 6 . 2 0 1 2 № 7 6 1 «О Национальной стратегии 

^ейсткижвтшатересахт^етей n a i l 0 t f r = 2 0 r 7 тоды» 

2 0 1 4 - 2 0 1 6 
годы 

департамент 
финансов, 
департамент 
образования, 
департамент 
культуры, 
молодёжной 
политики 

1 0 3 9 9 , 8 

•Л-

8 7 6 3 1 , 7 2 1 8 1 4 6 , 8 

тгспортаг 



11 

ленном порядке 
2 . 1 0 . Сокращение перечня льготных категорий 
детей, за содержание которых в муниципальных 
образовательных учреждениях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образо­
вания, родительская плата не взимается или взима­
ется в размере 5 0 % 

постановление 
Администрации 
города 
о внесении изме­
нений в постанов­
ление Админист­
рации города 
от 1 9 . 0 8 . 2 0 1 3 
№ 5 9 8 5 «О размере 
родительской платы 
за присмотр и уход 
за ребенком в муни­
ципальных учреж­
дениях, реализующих 
образовательную 
программу дошколь­
ного образования, 
и порядок ее взимания» 

2 0 1 4 год 

• 

департамент 
образования 

9 5 3 7 , 0 1 0 4 0 5 , 0 1 0 4 0 5 , 0 

2 . 1 1 . Проведение мероприятий по оптимизации 
расходов путем реструктуризации сети подведомст­
венных муниципальных учреждений, оптимизации 
штатной численности персонала, в том числе адми­
нистративно-управленческого и вспомогательного 
персонала и сокращения расходов 
на текущее содержание учреждений 

• 

2 0 1 4 - 2 0 1 5 
годы 

департамент 
культуры, 
молодёжной 
политики 
и спорта 

5 6 0 0 , 0 7 9 0 0 , 0 2 4 3 0 0 , 0 

2 . 1 2 . Инвентаризация выплат социального характера 
работникам муниципальных учреждений 

аналитическая 
информация 

2 0 1 4 - 2 0 1 5 
годы 

управление 
кадров 
и муници­
пальной 
службы 

-

2 . 1 3 . Проведение работы по оптимизации штатной 
численности в структурных подразделениях Адми­

протоколы заседаний 
рабочей группы 

по мере 
необходимости 

,рабочая 
группа 

- - -

нистрации города в рамках деятельности рабочей по оптимизации по оптимизации 



13 

2 . 1 8 . Установление ограничений по возмещению 
фактически произведенных прочих расходов, 
не включенных в прямые и накладные расходы 
по выполненным работам (оказанным услугам, 
произведенной продукции), в порядках предостав­
ления субсидий из бюджета города в соответствии 
со статьей 7 8 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации и решением о бюджете города на соот­
ветствующий финансовый год и плановый период 

проекты постанов­
лений Админист­
рации города 
об утверждении 
порядков предос­
тавления субсидий 

2 0 1 4 год департамент 
городского 
хозяйства • 

• ,il и 
i 

2 . 1 9 . Снижение уровня муниципального долга, 
расходов на обслуживание муниципального долга 
путем досрочного погашения кредита Европейского 
банка реконструкции и развития, привлеченного 
по кредитному соглашению от 2 9 . 0 3 . 2 0 0 7 в целях 
обеспечения инвестиционных расходов 

проект решения 
Думы города 
о внесении изме­
нений в решение 
Думы города 
о бюджете 
на 2 0 1 4 год 
и плановый период 
2 0 1 5 - 2 0 1 6 годов 

2 0 1 4 год департамент 
финансов 

6 1 0 6 6 , 3 14 5 5 8 , 6 

2 . 2 0 . Использование механизма муниципально-
частного партнерства, предусматривающего выкуп 
готовых объектов социальной инфраструктуры 
с рассрочкой платежа 

2 0 1 4 - 2 0 1 6 департамент 
архитектуры 
и градострои­
тельства 

1 1 3 4 6 , 8 1 3 0 1 , 8 

2 . 2 1 . Расширение социально-экономического 
сотрудничества с крупнейшими налогоплательщи­
ками в целях развития городской инфраструктуры 

2 0 1 4 - 2 0 1 6 главные 
распорядители 
бюджетных 
средств, 
департамент 
по экономиче­
ской политике 

6 9 0 0 0 , 0 

у. 

15 9 6 0 , 0 3 8 363,0 ' - ' 

2 . 2 2 . Обеспечение повышения уровня заработной 
платы работников учреждений культуры за счет 
средств от приносящей доход деятельности в целях 
ЭКОНОМИИ средств бюджета города 

2 0 1 4 - 2 0 1 6 департамент 
культуры, 
молодёжной 
политики 

1 ю о # : 

fif 
Ш города 1 

ft 

к 4 9 0 0 
о\\ Щ 

1 и спорта 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ <2lfJ# & Ж 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД С У Р Г У Т % ^ м ®<? 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА 

РАСПОРЯЖЕНИЕ ^C__^ 

№ 2 0 / ^ r . 

О мерах по реализаций решения 
Думы города от 27.12.2013 № 455-V ДГ 
«О бюджете городского округа город 
Сургут на 2014 год и плановый период 
2015-2016 годов» и постановления 
Администрации города от 11.10.2013 
№ 7364 «Об основных направлениях 
бюджетной и налоговой политики 
городского округа город Сургут 
на 2014 год и плановый период 
2015-2016 годов» 

В целях реализации решения /Думы города от 27.12.2013 № 455-V ДГ 
«О бюджете городского округа город Сургут на 2014 год и плановый период 
2015 - 2016 годов» И постановления Администрации города от 11.10.2013 
№ 7364 «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики город­
ского округа город Сургут на 2014 год и плановый период 2015 -> 2016 годов», 
в соответствий с постановлением Правительства Ханты-Мансийского автоном­
ного округа - Югры от 27.12.2013 № 569-п «О мерах по реализации Закона 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «О бюджете Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры на 2014 год и плановый период 
2015 и 2016 годов»: 

1. Утвердить план мероприятий по мобилизаций доходов и оптимизации 
расходов бюджета городского округа город Сургут на 2014 год и плановый 
период 2015-2016 Годов (далее - план мероприятий) согласно приложению 1. 

.2. Руководителям структурных подразделений Администрации города, 
явлшощихся исполнителями плана мероприятий, представлять в департамент 
финансов Администрации города ежеквартально, до 03 числа месяца, следую­
щего за отчетным кварталом, отчет об исполнении плана мероприятий 
за 1 квартал, полугодие и 9 месяцев, до 01 февраля года, следующего за отчетным -
отчет об исполнении плана мероприятий за Год. 

аз оз бю?г'/ 



3 

4.4. Не допускать увеличение сети и численности работников, в том числе 
подведомственных муншшпальных учреждений, за исключением ввода объектов 
строительства и случаев принятия решений по перераспределению полномочий 
между уровнями бюджетной системы Российской Федерации. 

4.5. Обеспечить равномерное и эффективное использование бюджетных 
средств в течение текущего финансового года с учетом сроков выплаты зара­
ботной платы, сроков исполнения заключенных муниципальных контрактов 
и договоров, сроков выплат, предусмотренных соглашениями о предоставлении 
субсидий из бюджета города. 

4.6. Обеспечить своевременное предъявление принятых обязательств 
к учету и заявок на оплату расходов в соответствии с установленными требова­
ниями. Не допускать образование просроченной кредиторской задолженности. 

4.7. Обеспечить своевременное использование межбюджетных трансфер­
тов в соответствии с условиями и целями, Определенными при их предостав­
лении из бюджета автономного округа. 

4.8. Обеспечить достижение Показателей результатов деятельности, преду­
смотренных муниципальными программами, соглашениями о предоставлении 
субсидий из бюджета города. 

4.9. Обеспечить взаимодействие с отраслевыми департаментами Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры в целях включения социально-
значимых объектов инфраструктуры, обеспеченность которыми недостаточна, 
в государственные программы автономного округа и привлечения средств 
из бюджета автономного округа для финансирования их строительства, а также 
увеличения объема бюджетных ассигнований муниципального дорожного 
фонда за счет субсидий автономного округа на обеспечение дорожной деятель­
ности, привлечения средств бюджета автономного округа на обеспечение 
ремонта объектов социальной сферы, капитального ремонта многоквартирных 
домов, благоустройства придомовых территорий в рамках соответствующих 
государственных программ автономного округа. 

4.10. Представлять в департамент финансов: 
- ежеквартально в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным квар­

талом, информацию об использовании остатков межбюджетных трансфертов 
в соответствий с их целевым назначением; 

- ежегодно в срок до 01 июля, в рамках реализации основных направлений 
бюджетной и налоговой политики, информацию об итогах своей деятельности 
за отчетный финансовый год и I полугодие текущего финансового года, изме­
нениях в деятельности (при наличии) с указанием Причин таких изменений. 

4.11. В случае снижения объема поступлений собственных доходов 
бюджета города по сравнению с утвержденными показателями на текущий 
финансовый год и ограничения департаментом финансов лимитов бюджетных 
обязательств: 

- принимать меры по сокращению действующих расходных обязательств, 
- ограничивать принятие новых расходных обязательств, в том числе капи­

тального характера, 



Приложение 1 
к распоряжению 
Администрации города 

План 
мероприятий по мобилизаций доходов и оптимизации расходов бюджета городского округа город Сургут 

на 2014 год и плановый период 2015-2016 годов 

Наименование мероприятия Проект 
нормативного 
правового акта 

или иной документ 

Срок 
исполнения 

Ответственный 
исполнитель 

Ожидаемый эфф 
(тыс. рублей) 

ект Наименование мероприятия Проект 
нормативного 
правового акта 

или иной документ 

Срок 
исполнения 

Ответственный 
исполнитель 

2 0 1 4 
год 

2 0 1 5 
год 

2 0 1 6 
год 

1 . Направления мобилизации доходов бюджета городского округа город Сургут 

1 . 1 . Мероприятия по увеличению налоговых доходов бюджета городского округа город Сургут 

1 . 1 . 1 . Подготовка предложений по изменению 
ставок земельного налога и льгот по налогу 
на имущество физических лиц 

проекты решений 
Думы города 
о внесении изменений 
в решения Думы 
города от 2 6 . 1 0 . 2 0 0 5 
№ 505ЛП ГД 
«Об установлении 
земельного налога» 
и от 2 6 . 1 0 . 2 0 0 5 
№504-111 ГД " 
«Об установлении 
налога на имущество 
физических лиц» 

, 2 0 1 5 год департамент 
финансов 

• 

• 



- об иногородних арендаторах, заключивших 
договоры аренды земельных участков и договоры 
аренды муниципального имущества; 
- об иногородних организациях, выкупивших 
земельные участки на территории города 

• 

i 

• 

1 . 1 . 5 . Организация информационной кампании 
среди населения о предстоящих изменениях 
в налогообложении недвижимого имущества 
физических лиц и необходимости актуализации 
сведений о кадастровой стоимости объектов 
недвижимости 

постоянно департамент 
финансов, 
департамент 
городского 
хозяйства, 
управление 
информа­
ционной 
политики 

• 

1 . 1 . 6 . Организация информационной кампании 
среди населения о необходимости, порядке 
и сроках уплаты: 
- имущественных налогов (транспортного, 
земельного налогов и налога на имущество 
физических лиц); 
- налога на доходы физических лиц, получаемые 
от сдачи жилых помещений в аренду 

постоянно департамент 
финансов, 
департамент 
городского 
хозяйства, 
управление 
информа­
ционной 
политики 

: 

1 . 1 . 7 . Проведение мероприятий, направленных 
на формирование общественного мнения о малом 
и среднем предпринимательстве, в том числе 
используя механизмы финансовой, имущественной 
и консультационной поддержки субъектов малого 
и среднего предпринимательства 

постоянно департамент 
по экономи­
ческой поли­
тике -

1 .2 . Мероприятия по увеличению неналоговых доходов бюджета городского округа город Сургут 

1 . 2 . 1 . Подготовка предложений по изменению 
перечня муниципального имущества, предназна­
ченного к приватизации в 2 0 1 4 году и плановом 

проект решения 
Думы города 
о внесении изменений 

I квартал 
2 0 1 4 года 

департамент 
имущественных 
и земельных 



1 . 2 . 5 . Проведение мероприятий, направленных 
на выявление землепользователей, использующих 
земельные участки при отсутствии правовых 
оснований, и взыскание оплаты за такое 
пользование 

постоянно департамент 
имущест­
венных 
и земельных 
отношений 

не менее 
1 0 0 0 0 , 0 

не менее 
1 0 0 0 0 , 0 

не менее 
1 0 0 0 0 , 0 

1 . 2 . 6 . Проведение работы по актуализации 
сведений государственного кадастра недвижи­
мости об адресных характеристиках земельных 
участков в порядке, установленном 
ст. 1 5 Федерального закона от 2 4 . 0 7 . 2 0 0 7 
№ 221-ФЗ «О государственном кадастре 
недвижимости» 

постоянно департамент 
имущест­
венных 
и земельных 
отношений 

2 . Направление оптимизации расходов бюджета муниципального образования 

2 . 1 . Планирование бюджетных ассигнований 
при формировании проекта бюджета города 
на очередной финансовый год и плановый период 
исходя из необходимости оптимизации дейст­
вующих расходных обязательств, структуры 
и штатной численности органов местного 
самоуправления и муниципальных учреждений, 
экономии затрат, в том числе за счет оптимизации 
муниципальных закупок 

проект решения 
Думы города 
о бюджете города 
на очередной 
финансовый год 
и плановый период 

в сроки, 
установ­
ленные 
распоряже­
нием 
Админист­
рации 
города 
об утвер­
ждении 
сроков 
состав­
ления 
проекта 
бюджета 
города 

главные 
распоряди­
тели 
бюджетных 
средств 

• 

• 

2 . 2 . Разработка методики формирования норма­
тивов финансового обеспечения оказания муници­
пальных услуг «Дошкольное образование в обра­
зовательных учреждениях, реализующих 

проект постановления 
Администрации 
города об утверж­
дении методики 

2 0 1 4 год департамент 
образования • 

• 



2 . 8 . Проведение мероприятий, направленных 
на распшрение перечня и объемов оказания 
платных услуг, оказываемых подведомственными 
муниципальными учреждениями в соответствии 
с их уставами 

до 
0 1 . 0 5 . 2 0 1 4 

департамент 
образования, 
департамент 
культуры, 
молодёжной 
политики 
и спорта 

• 

2 . 9 . Проведение анализа действующих в подве­
домственных муниципальных учреждениях 
тарифов на оказание платных услуг на предмет 
эффективного применения уровня рентабельности. 
Направление, при необходимости, обращения 
в департамент по экономической политике 
о пересмотре действующих тарифов 
в установленном порядке 

аналитическая 
информация 

до 
0 1 . 0 5 . 2 0 1 4 

департамент 
образования 

• 

2 . 1 0 . Сокращение перечня льготных категорий 
детей, за содержание которых в муниципальных 
образовательных учреждениях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образо­
вания, родительская плата не взимается 
или взимается в размере 5 0 % 

постановление 
Администрации 
города о внесении 
изменений в поста­
новление Админи­
страции города 
от 1 9 . 0 8 . 2 0 1 3 
№ 5 9 8 5 «О размере 
родительской платы 
за присмотр и уход 
за ребенком в муни­
ципальных образова­
тельных учреж­
дениях, реализующих 
образовательную 
программу дошколь­
ного образования, 
и порядок 
ее взимания» 

2 0 1 4 год департамент 
образования 

9 5 3 7 1 0 4 0 5 1 0 4 0 5 



13 

2 . 1 4 . Разработка единого подхода для формирования 
штатного расписания муниципального учреждения 

проект постанов­
ления Админист­
рации города 
«О структуре 
штатного распи­
сания муниципаль-
ного учреждения» 

2 0 1 4 - 2 0 1 5 
годы 

управление 
кадров 
и муници­
пальной 
службы 

2 . 1 5 . Определение соотношения гарантированной 
части заработной платы и стимулирующих 
надбавок работников муниципальных учреждений 

аналитическая 
информация 

2 0 1 4 - 2 0 1 5 
годы 

управление 
кадров 
и муници­
пальной 
службы 

2 . 1 6 . Проведение анализа дифференциации оплаты 
труда основного и прочего персонала работников 
муниципальных учреждений 

аналитическая 
информация 

2 0 1 4 - 2 0 1 5 
годы 

управление 
кадров 
и муници­
пальной 
службы 

2 . 1 7 . Подготовка обоснований бюджетных ассиг­
нований, предоставляемых к проекту бюджета 
города на очередной финансовый год и плановый 
период, в соответствии с Порядком и Методикой 
.планирования бкшжетш>га-ассит-нокя«ии щррдского 
округа город Сургут на очередной финансовый^ 
теет^гШадювьт-период, с учетом_рекомендаций 

гасчета"начальной (макси-тю-о 
мальной) цены контракта 

в сроки, 
установ­
ленные 
распоряже­
нием 
Админист­
рации 
города 
об утвер­
ждении 
сроков 
состав­
ления 
проекта 
бюджета 
города 

главные 
распоряди­
тели 
бюджетных 
средств, 
департамент 
финансов 



Приложение 2 
к распоряжению 
Администрации города 

Информация 
об исполнении утвержденных плановых назначений по поступлениям в бюджет города 

по главному администратору доходов (источников финансирования дефицита) бюджета _ 
(наименование главного администратора) 

за 
(1 квартал, I полугодие;, 9 месяцев, год) 

Код Наименование Утверж­ Утверж­ Кассовый Фактическое Фактическое Ожидаемая % Темп Причины Причины 
бюджетной кода денный денный план исполнение исполнение оценка исполнения роста отклонений отклонений 
классифи­ доходов/ план план отчетного на за исполнения к кассовому к 2 0 1 3 от кассового от 

кации источников на 2 0 1 4 год на 2 0 1 4 год периода, отчетную аналогичный за 2 0 1 4 год, плану году плана факта 
финансирования 

дефицита 
(первона­
чальный), 

рублей 

(с учетом 
внесенных 

изменений), 
рублей 

рублей дату 
2 0 1 4 года, 

рублей 

период 
2 0 1 3 года, 

рублей 

рублей отчетного 
периода 

(гр.6/гр.5* 
1 0 0 ) 

(гр.6/гр.7* 
1 0 0 ) 

отчетного 
периода 

(по гр.9)* 

2 0 1 3 года 
(по грЛО)*" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1 0 1 1 1 2 

Примечание: *При представлении информации за 1 квартал, I полугодие, 9 месяцев указывается прйНины отклонений по доходам, исполнение 
) которым составило менее 9 5 % либо более 1 0 5 % от кассового плана отчетного периода. При представлении информации^ год указываются причины откло-
яшй фактически поступивших доходов от плана года независимо от сложившегося процента исполнения. '% % 

* *Указываются пояснения по отклонению ниже 9 5 % и росту выше 1 1 0 % . 


